Principiò quidem, ad quid Euangelium conducat, Ioannes his declarat verbis: *Beatus, qui legit & audit verba prophetiæ, & seruat ea, quæ in ea scripta sunt. Tempus enim propè est.* Hic audimus, lectionem, auditionem, & obseruationem Euangelij adferre beatitudinem, hoc est, salutem & vitam æternam. Vocatur autem Prophetia Euangelium, quòd illud sit declaratio & consummatio omnium prophetiarum, dum præsentia exhibet, quicquid omnes prophetiæ futurum prædixerunt. Sed num re vera Euangelium tantam habet utilitatem? num verè adfert beatitudinem? Si nossumus credere vni testi, Ioanni nempe: audiamus testem alterum, nimirum Paulum, vt in ore duorum aut trium testimonium cõsistat verbum omne. Is Rom. 1. sic inquit: Non pudet me Euangelij, est enim Dei potentia ad virtutem (salutem inquam) omni credenti. Et 1. Corinth. 1. sermo crucis, ijs quidem qui per-  
eunt,

eunt, stultitia est: at nobis, qui salutem cōsequimur, potentia Dei est. Et I. Cor. 15. Notum vobis facio fratres Euangelium, quod euangelizavi vobis, quod & accepistis, in quo & statis, per quod & salutem consequimini. Vide, idem quod dicit Ioannes, dicit & Paulus: & dicit ter, ne putemus illum lapsum alicubi. Quam igitur cordi nobis est salus & æterna vita, tam commendatum nobis habeamus Euangelium. Legamus & audiamus, & audiamus sedulò illud: sed & idē obseruemus, hoc est, credamus illi ex animo, vitamque illo dignam agamus, idque non cras, non perendie, non vltra mensem aut annum: sed statim, citò, citra moram. Nam tempus propè est, adest iam opportunitàs, poenitentia sera erit, si differamus.

Cæterum, quid Euangelium complectatur, his verbis explicat Ioannes: *Gratia* (inquiens) *vobis & pax ab eo qui est, & qui erat, & qui venturus est, & à septem spiritibus qui in conspectu throni eius sunt, & à Iesu Christo, qui est ætælis fidelis, primogenitus mortuorum, & princeps regum terræ, qui dilexit nos, & lauit nos à peccatis nostris per sanguinem ipsius, & fecit nos reges & sacerdotes Deo & patri suo: ipsi gloriæ & imperium in secula seculorum.* Hic audimus, Euangelium complecti lætum nuncium renunciationem, quòd Deus pater, cooperante Spiritu sancto, per Iesum Christum filium suum, nos damnatos peccatores & inimicos donauerit æterna & gratia & pace: quòd inquam is idem IESVS CHRISTVS, princeps regum terræ, nos dilexerit & lauerit à peccatis nostris, feceritque reges & sacerdotes, idque per mortem & sanguinem suum pretiosissimum, gratuito, ex mera gratia. Hinc verò colligere facile possumus, & Euangelion verè Euangelion dicit, & verè illud adferre beatitudinem, salutem ac vitam æternam, Nihil profectò homini captiuo & mortem me-

tem merito lætius obtingere potest, quàm audire, se & captiuitate & morte commerita iri liberatum, id-  
 que gratuito, ex mera magistratus liberalitate. At  
 quanto lætius est, audire insuper, se sic per filiū prin-  
 cipis reconciliatum esse, vt iam in filium sit adop-  
 tatus principis, immò factus rex & summus sacerdos?  
 Sed millies lætius nuncium est, audire, se à captiui-  
 tate diaboli & morte æterna esse liberatum, factum-  
 que filium Dei, sempiternum regem & sacerdotem.  
 Quando itaque huiusmodi nuncium Euangelium  
 sit, meritò est Euangelium, immò & verè beatitudi-  
 nem secum adfert amplectentibus: nihil enim bea-  
 tius est, quàm à Sathana & æterna morte liberatum  
 esse, & esse filium hæredemque Dei, regem item & sa-  
 cerdotem. Quis aut plura aut maiora optaret? Quum  
 itaque ex Euangelio nobis constet, ad quantam eue-  
 sti simus felicitatem: quumque illud æternam bea-  
 titudinem certò adferat, admonebimur hîc, vt Pa-  
 trem Deum tam nostri amantem sedulo redamemus  
 ac veneremur, Spiritui sancto nostræ salutis & coo-  
 peratori & obsignaculo corpus ac animam tem-  
 plum viuum præbeamus, Iesu Christo filio Dei no-  
 stro iustificatori constanter & fidamus & adhærea-  
 mus: loti inquam à peccatis, puritati & innocentie vi-  
 tæ studeamus: facti reges, rectè nosmetipsos ad Dei  
 voluntatem gubernemus: facti sacerdotes, carnem  
 nostram & concupiscentias occidamus, nosq; Deo  
 offeramus viuentes hostias.

## IN EANDEM CONCIO

### SECUNDA.

Anno 50.

Causa, quæ Lectio hæc Apocalypsis ad hodie-  
 rnam sanctorum angelorū festiuitatem accom-  
 modata sit, inde est, quòd angeli in ea fiat mentio.  
 Habet

Habet enim, Deum misisse mandatum per angelum suum seruo suo Ioāni: vnde nos facile colligere possumus, quodnam sit angelorum officium, ad quid etiam profint, nimirum quòd sint (teste Paulo) administratorij spiritus, in salutem saluandorum missi. Cæterùm quod ipsum Læctionis argumentum attinget, Euangelium in ea nobis commendatur: id quæ primò ab auctoritate, secundò ab vtilitate, tertio ac postremò à contentis.

Primò dicit Ioannes, mandatum à Deo ad se per angelum esse missum, nempe sermonem Dei & testimonium Iesu Christi. His verbis subaperit, Euangelicam doctrinam nō esse humanum commentum, sed doctrinam diuinam, ab ipso Deo progressam: huiusmodi inquam doctrinam, in qua nihil sit nisi merus sermo Dei & veritas, in qua testimonium fertur Iesu Christo. Sic verò & Paulus in Galatis Euangelij auctoritatem, veritatemq; probat, dum sic inquit: Notum facio vobis fratres, Euangelium quod prædicatum est à me, non esse secundum hominem, neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici, sed per reuelationem IESV CHRISTI. Galat. 1. Docemur igitur hîc, summæ esse auctoritatis doctrinam Euangelicam, ideo quæ summo à nobis loco habenda.

Sed audiamus iam de fructu, vtilitate quæ Euangelij. Ioannes beatum illum pronunciat, qui legit & audit illud, atque scripta in eo seruat: hoc est, credit doctrinæ Euangelicæ, & iuxta hanc sedulò componit vitam. Sic verò & Paulus Euangelium ab vtilitate cōmendat, Rom. 1. Nō me pudet (inquiēs) Euangelij, potentia siquidē Dei est, in salutē omni credenti. Non solùm itaq; auctoritas, sed & excellentissima vtilitas nobis doctrinam Euangelicam commēdat.

Porro

Porro quod tenorem seu contenta Euangelij contingit, docemur ex Ioannis verbis, continere Euangelium nuncium seu prædicationem gratiæ, & pacis à Deo patre, septemplici eius spiritu, & IESV Christo. Quia verò IESVS Christus gratiam & pacem nobis hanc suo merito à Patre impetrauit, perque Spiritum sanctum applicauit principaliter: idcirco ipsius persona & conditio, causaque & modus & fructus impetratæ gratiæ ac pacis admodum exerte à Ioanne explicatur. Dicit igitur, IESVM esse testem fidelem, primogenitum mortuorum, & principem regum terræ: quibus quidem verbis innuit, esse illum & verum hominem & verum Deum, verum Christum, & Dei viuentis filium. Deinde dicit, dilexisse illum nos: quibus nempe verbis innuit, non nostra merita promeruisse impetratam illant gratiam & pacem, sed contigisse hanc nobis gratuito, ex mero Christi erga nos amore. Tertio dicit, lauasse illum nos sanguine suo à peccatis nostris: quibus nimirum verbis innuit, quòd Christus morte sua saluauerit nos, ideoque impermissimè nos dilexerit. Quarto verò dicit, fecisse illum nos reges, & sacerdotes Deo Patri suo: quibus sanè verbis innuit, nos per Christum ad summum euectos esse honorem, esse & liberos & sanctos, & dominos & Deo similes factos: innuit quoque simul, decere nos, vt dominemur prauis nostris affectibus, vtque corpora nostra offeramus Deo hostiam viuentem. Quum igitur salus gratuito nobis à Deo per Christum contigerit, meritò etiam ipsi (vnà cum Ioanne) omnem gloriam tribuimus. Quia quoque reges & sacerdotes facti sumus, meritò & carnem subijcimus spiritui, & Deo offerimus spirituales hostias:

## IN EANDEM CONCIO

## TERTIA.

**N**on aliam ob causam prælegitur nobis hodie Anno 5<sup>th</sup>  
 Lectio hæc Apocalypfica, quàm quòd angeli in  
 eo mentio fiat, per quem videlicet Deus mandatum  
 misit Ioâni. Num verò is angelus fuerit D. Michael,  
 an alius quispiam ex angelorum sodalitiò: non cer-  
 tò dicere possumus, sed nec scire magnoperè nostra  
 refert. Satis nobis sit, quòd angeli sint administrato-  
 rij spiritus, nostræque salutis ergò à Deo emittantur,  
 ideoque gratias Deo agamus, quòd tãtæ omninò ipsi  
 sumus curæ, vt per tam excellentes spiritus, & corpò-  
 ra nostra custodiat & animam conseruet, perficiat.  
 que. Hebr. 1. Psalm. 33. & 90.

Verùm veniamus ad ipsum Læctionis scopum, ad  
 doctrinam inquam & fructum. Quicquid in ea no-  
 bis proponitur, ad Euangelium vnice pertinet. Nam  
 mandatum illud, quòd Deus per angelum Ioanni  
 seruo suo misit, aliud fuit nihil, quàm merum Euan-  
 gelium. Sunt autem tria præsertim, quæ circa ma-  
 teriam huiusmodi commendantur hîc nobis. Pri-  
 mum nempe, quid sit Euangelium: secundum au-  
 tem, quis sit fructus Euangelij: tertium verò, quæ sit  
 Euangelij summa.

Principiò quidem, quòd Euangelij definitionem  
 attinet: vocatur illud hîc sermo DEI & testimo-  
 nium Iesu Christi. Nam aliud nihil testificatus est  
 Ioannes, neque aliud mandatum à Deo per ange-  
 lum accepit. Est igitur Euangelium huiusmodi do-  
 & trina, quæ ab ipso Deo prodijt, & Dei verbum est,  
 inque qua testimonium fertur Iesu, quòd is sit Chri-  
 stus filius Dei viuentis.

Fructus autem huius Euangelij, beatitudo æter-  
 na est,

na est, beatum enim pronunciat Ioannes, qui audit & seruat illud, hoc est, ei credit & iuxta id ipsum uiuit. Nam talis re uera audit & seruat prophetae huius uerba. Quod uerò huiusmodi fructus ex Euangelio uerè proficiscatur, testatur & Paulus Rom. i. dum inquit: Euangelium potentia Dei est, ad salutem omni credenti.

Cæterum si totam Euangelicæ doctrinæ seu testimonij Iesu Christi summam in numero habere libet: est ea hæc, quòd Iesus Christus sit doctor ueritatis, & æternæ iustitiæ, quòd mortuus sit, & sua ipsius potentia resurrexerit, quòd sit rex regū ac dominus dominantium, quòd sit de uictor peccati, mortis & Sathanæ, quòd pro peccatis nostris ex summa erga nos charitate proprium effuderit sanguinem, & eo nos mūdauerit, quodque omnis gratia & pax à Deo Patre ac Spiritu sancto per hunc solum nobis contingat. Vide, hæc summa est, quod fidei præsertim doctrinam attinet.

Superest igitur, ut quando tantum omnino thesaurum habemus in Euangelio, in summo etiam hoc ipsum pretio nobis sit, ideoque tam salutarem doctrinam iugiter & legamus & audiamus & seruemus, quò sic uidelicet & ipsi fructus Euangelici participes reddamur, hoc est, æternam consequamur beatitudinem.

FERIIS D. MICHAELIS,  
IN EVANGELIUM CON-  
CIO PRIMA:

*Accesserunt discipuli ad Iesum dicentes: Quis maximus est in regno caelorum, etc.*

*Matth. XVIII.*

*Quomodo*

**Q**uemadmodum Lectio audita eam ob causam *Habitā 4<sup>m</sup>*  
 (ut diximus) prelecta nobis est, quod angeli fa *no 50:*  
 ciat mentionem: ita & Euangelium hoc eo nomine  
 nobis nunc proponitur, quod Dominus in eius epi-  
 logo dicat, angelos paruulorum semper videre fa-  
 ciem Patris coelestis. Quod verò ad statum seu propo-  
 sitionem huius eiusdem Euangelij spectat, impu-  
 gnat in eo Dominus ambitione, inuidiam, & offen-  
 diculum, commendatque contra humilitatem, can-  
 dorem, ac simplicitatem seu innocentiam.

Sed contextum ipsum ordine expendamus. Sic er-  
 go Matthæus inquit: *In illo tempore accesserunt discipula*  
*ad Iesum, dicentes: Quis maximus est in regno caelorum? Qua-*  
*estio hæc orta est & dependet ex præcedentibus. Di-*  
*xerat Dominus ad Petrum: Tu es Petrus, & super hæc*  
*petram ædificabo Ecclesiam meam, &c. Subduxerat*  
*quoque illum secum in montem vnâ cum duobus*  
*Zebedæi filijs, quum transfigurarètur. Adhæc paulò*  
*etiam antè censum, non pro se tantum, sed & pro Pé-*  
*tro soluerat. Suspicati igitur sunt ex his coniecturis*  
*discipuli, Petrum fortassis omnibus alijs fore præse-*  
*rendum in regno Christi. Atqui hoc ipsum iniquis*  
*& subinuidis ferebant animis: idcirco nimirum ro-*  
*garunt Dominum, ecquis maximus futurus esset in*  
*regno ipsius, hoc est, quis ex Apostolorum numero*  
*primatum gesturus esset. Sic autem loquuti sunt,*  
*quia somniabant tales in regno Christi dignitates*  
*futuras; quales in regum & principum aulis videmus.*  
*Conijcimus verò ex quæstione hac, in sanctis siue*  
*fidelibus non tantum reliquias peccati, sed grandia*  
*etiam peccata remanere. Fideles enim & sancti erant*  
*Apostoli, at tamen ambitiosi & inuidientia laboran-*  
*tes erant. Et sanè caro nostra corrupta pro ingenio*  
*suo nunquam non excellere cupit, alijsque homi-*

*in profundum maris*. Vnicus puerorum amator est DOMINVS, vnde & apud Marcum legimus, quod puellum in vlnas acceperit. Quicumque ergo receperit puerum talem, magnificerit, benefecerit, erudierit, fouerit, idque in nomine CHRISTI, quia nimirum pueros nobis commendauerit, inque his viuat & operetur, is ipsum CHRISTVM recipiet. Contrà qui offenderit puellum, hoc est, contempserit, laeserit, neglexerit, is adeò peccabit in CHRISTVM, vt summo supplicio sit afficiendus. Hæc iam expendat velim, qui pueros corrumpunt institutione negligenti, dictis spurcis, carminibus obscœnis, vita impura, conuersatione contagiosa.

Caterùm quicquid hic de puellis dicitur, id & de ijs intelligendum est qui puerorum sunt similes, id est, humilibus, innocentibus, sanctis, & simplicibus hominibus. Quicumque hos recipiant, non minus recipient CHRISTVM, quàm qui recipiunt pueros. Contrà verò qui hos offendunt, non minori supplicio afficientur, quàm qui pueros offendunt. Quia verò offendiculum mundus pro nullo peccato ducit, iccirco aliquantò grauius nunc CHRISTVS agit contra scandala: *Væ* (inquiens) *mundo à scandalis*. *Neceſſe est enim vt veniant scandala, veeruntamen vñ homini per quem offendiculum venit*. Conduplicatio vnus dictionis in lacris, maximam significat vehementiam. Dum igitur DOMINVS bis *væ* minatur offendentibus, innuit maximum impendere illis supplicium. Nec dubium est, quin offensio paruulorum non minima hodie sit calamitatum nostrarum maximarum causa. Bona pars eorum, qui sanctissimi & reuerendissimi in orbe Christiano salutantur, auaritia, ambitione, fastu, & libidine

(proh) toti mundo ponunt scandala. Plerique doctores & sacrarum literarum interpretes proferunt subinde noua dogmata, ne dicam hæreses & schismata, quibus adeò offendunt simplices, vt quâ ad cælos via pateat non modò dubitent, sed nesciant planè. Vulgus verò spurciloquentia, corporis habitu pudendo, moribus impuris, vitæque prophana & scelestâ scætet scandalis. Væ ergo vobis, væ peccatis nostris, væ ingratitude & cæcitate nostrâ.

Sed audiamus nunc consilium Domini contra offenticulum, vt tandem à væ illo liberemur. *Quod si (inquit) manus tua vel pes tuus obstaculo est tibi, abscinde eum, & proiice abs te: bonum est tibi ad vitam ingredi claudum aut mutilum potius, quàm duas manus vel duos pedes habentem mitti in ignem æternum. Et si oculus tuus offendit te, erue eum, & proiice abs te: bonum est tibi, vt luscus intres in vitam potius, quàm vt duos oculos habens mittaris in gehennam ignis.* Non præcipit hîc externam resectionem membrorum corporis, sed resectionem affectuum, vt nimirum nullus affectus nobis sit tam charus & intimus, quin ei resistamus, ne comittamus quo offendantur alij. Possunt autem hæc & de resectione Ecclesiastica intelligi commodè, vt scilicet turpiter agentes abscindantur ab Ecclesia, quantûlibet alioqui excellentes & necessarij, quò intelligant omnes grauius peccasse illos, ideoque metuant.

Sequitur iam epilogus: *Videte (inquit Dominus) ne contemnatis vnum ex his pusillis: Dico enim vobis, quòd angeli eorum in cælis semper vident faciem patris mei, qui in cælis est.* Hactenus commendauit pueros, cum propter ipsorum humilitatem & simplicitatem, tum quòd ipsemet eos amet vnicè. Hîc verò commendat eosdem propterea, quòd angeli ipsorum custodes sint. Maxima dignitas & beatitudo angelorum est. Nam  
semper

semper perfruuntur iucunda, familiarique DEI presentia. Hos autem fecit ministros & custodes puerorum, & qui his sunt similes, humiles, & simplices homines. Consequitur ergo, pueros & simplices in maxima esse aestimatione coram Deo, ut quibus tam excellentes dederit custodes. Cauendum igitur nobis etiam atque etiam est, ne contempnamus illos, ideoque nec offendamus. Quia verò non sunt contemnendi, consequitur, quòd nec ambitione, nec invidia laborare nos oporteat. Nam ex his oritur contemptus. Porro autem quòd audimus, angelos nobis datos esse custodes & ministros, id maximè excitare debet fidem nostram in Deum, atque adeò & constantiam, & tranquillitatē addere nobis in omnibus aduersitatibus nostris.

## IN IDEM CONCIO

## SECUNDA.

**H**Oc Euangelium eam ob causam hisce angelorum ferijs dedicatum est, quòd in conclusione eius audierimus, angelos paruulorum in cœlis videre semper cœlestis Patris faciem. Scopus autem & præcipuus & vnicus, commendatiò paruulorum est. Causam verò huic commendationi dedit Apostolorum ambitio. Hi enim (vt initiò audistis) scire gestiebant, quis ipsorum maximus in regno cœlorum futurus esset. Volens igitur retundere DOMINVS huiusmodi suorum ambitionem, statuit puerum in illorum medio, addiditque, solum illum fore in regno cœlorum maximum, qui instar pueri istius sese humiliaret: proin, nisi & ipsi discipuli posita ambitione fierent sicut paruuli humiles, adeò non futuros illos maximos in regno cœlorum, vt ne ingres-

Anno 51.

furi quidem illud essent. Quum verò omnes secunda regnatos paruulorum instar esse voluerit, non obscure hinc liquet, in magno pretio apud ipsum esse paruulos. Immo id disertis etiam verbis declarat, dum dicit, se recipi ab eo, qui puellum suo nomine recipiat: contra mola asinaria esse dignum, qui offendant vnum ex paruulis. Ne autem quis addubitet, reuera in summo pretio apud Dominum esse pueros: dicit idem insuper, angelos ipsorum videre semper faciem Dei Patris. Certè si illi ad eò Deo cura sunt, vt angelos ipsis dederit custodes & ministros: nemo negare potest, maxime eos à Deo fieri. Rursum si angeli ipsorum semper cœlestis Patris faciem vident: facillè cernere est, non impunè eos laturos, qui paruulos offenderint aut læserint: nam non prement silentio angeli iniuriam illis illatam. Quando ergo ipse Deus tam charos habet paruulos, sint iidem & nobis chari, ideoque recipiamus ac foueamus eos, hoc est, recipiamus eos per baptismum in Ecclesiam, erudiamus eos in pietate, ac defendamus eos contra praua exempla & malorum iniurias. Contra quum tam grauius Deus in eos animaduersurus sit, qui paruulos offenderint: caueamus ab offendiculis sedulo, ne eos depraueamus vel verbis impuris vel gestibus, actibusque obscœnis, neue eos alioqui deprimamus aut lædamus. Quod autem hic de astate paruulis dicitur, intelligendum etiam est de paruulis fortuna, hoc est, pauperibus, viduis, orphanis, desolatis: vt scilicet & hos recipiamus, nec offendamus vnquam tales. Immo neminem omninò offendere debemus, cuiuscunque etiam is sit vel conditio nis vel fortunæ. Quicquid igitur vel alijs vel nobis offendiculo esse possit, siue sit manus, siue pes, siue oculus, hoc est, siue parentes, cognati, coniunx, libe-

ri, mun-

ri, mundus, propria caro: id omne amputemus & abijciamus, ne introitu regni cœlestis arceamur. Adhęc verò simus & ipsi paruuli, non quidem ætate, sed animo & moribus: hoc est, humiles, simplices, innocentes. Sic enim & nos chari Christo erimus, cū stodiemurq; ab angelis, ac futuri demum sumus in regno cœlorum maximi.

FERIIS D. SIMONIS ET IUDAE, IN EPISTOLAM  
CONCIO PRIMA.

*Scimus autem, quòd his qui diligunt Deum, omnia simul adiumento, &c. Roman. VIII.*

**S**imon & Iudas, quorum hodie memoriam agimus, fratres germani fuerunt, ideoque vno, eodemque die celebrantur. Quia verò nihil magis fratres decet, quàm charitas: hac occasione mota Ecclesia, huiusmodi nobis in Epistola & Euangelium prælegenda nunc ordinauit, quæ de charitate agant cū primis. Sed quoniam gemina est charitas, Dei scilicet & proximi: in Epistola quidem, de ea quę proximū concernit, tractatur.

*Habita an  
no 50.*

Cæterum, vt ab Epistola inchoemus: tota eius summa est, dilectoribus Dei cedere omnia in bonum & felicitatis cumulum: vt proin plurimum vtilitatis in eo consistat, vt diligatur à nobis Deus. Hic autem tres oriuntur quæstiones, quinàm videlicet Deum verè diligant, quomodo diligatur Deus, & quonàm pacto seu vnde dilectoribus Dei omnia in bonū cooperentur. Primā quidem & tertiam explicat D. Paulus, secundam verò tanquam notam præterit.

Si quis igitur nouisse velit, quinàm reuera Deum diligant: dicit Apostolus eos diligere Deum, qui secundum propositum illius vocati sint sancti, hoc est,

quos præciserit, elegerit, vocauerit, iustificauerit, & glorificauerit Deus: nam hi Spiritum sanctum habent, per quem diffusa est charitas Dei in cordibus ipsorum, hoc est, per quem & cognoscunt summam erga se Dei charitatem, & dignè redamare eum possunt. Est itaque summa, donum esse Dei, non volentis aut currentis, vt homo verè Deum diligat.

Et si iam soli Deo cognitum, perspectumque est à quibus verè diligatur, quos inquam prædestinauerit: sunt tamen in promptu indicia certa, vnde dilectores Dei & ab hominibus cognosci queant, nimirum ex fructibus, ex pietate & innocentia vitæ. Vult sanè amari Deus, non corde duntaxat inuisibiliter, sed & verbis, factisque visibiliter. Quicumque ergo, iuxta cordis affectum, omnia sua & verba & opera iuxta verbi Dei præscriptum componunt, ij haud dubiè veri dilectores Dei & electi sunt. Quare si & nos verè electionis ac vocationis nostræ certiores esse velimus, per bona opera prodamus eam oportet: iuxta illud Petri in 2. cap. 1. Fratres satagite, vt per bona opera certam vestram vocationem & electionem faciatis: hæc enim facientes, non peccabitis aliquando. Sic enim abundè ministrabitur vobis introitus in æternum regnum Domini & saluatoris nostri Iesu Christi. Atque huc & illud Pauli 2. Timot. 2. spectat, vbi is ita dicit inter alia: Firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc: Cognouit Dominus, qui sint sui. Et: Discedat ab iniquitate omnis, qui inuocat nomen Domini.

Porro autem verè diligentibus Deum cooperari in bonum omnia, multis rationibus Apostolus hîc probat. Nam quum ij verè prædestinati sint ad glorificationem æternam, nulla prorsus creatura in contumodare saluti eorum potest, sed omnia inferuire ei-

dem (velint, nolint) oportet. Si velit eis nocere quispian, habent pro se Deum potentissimum. Si quis eos coram Dei iudicio accusare aut cõdemnare propter peccata velit, habent Deum iustificatorem, Iesumq; Christum aduocatum & defensorem. Si quis intentare illis volet afflictiones & mortem, aut liberantur diuinitus, aut per afflictiones mortemq; glorificantur mox vita aeterna. Si labuntur in peccata, & remissionem consequuntur, & sollicitius postvivunt. Quum ergo ita comparatum sit cum dilectoribus Dei, simus & nos in horum catalogo. Meminerimus, quot, quantaq; ille in nos contulerit beneficia: creando scilicet nos, quum nihil essemus: sed in primis tradito pro nobis filio proprio, quum perditii essemus: eligendo & iustificando nos, quum reprobis & iniustissimi essemus. Cogitemus item, non semel dũtaxat Christum morte, resurrectioneq; sua expiasset nostra peccata, sed & etiamnum intercedere pro nobis, placareq; patrem: non quidem voce, sed passionis suæ merito.

Ideoq; quemadmodum Deus Pater omnia sua nobis donavit, quemadmodum Christus omnia nobis & passus est & fecit: sic & nos, tum nos ipsos, tum omnia nostra addicamus perpetuõ Deo: sic quoque in eius gratiam & ad nominis ipsius gloriam, quiduis & faciamus & vitemus & patiamur.

## IN EANDEM CONCIO

## SECUNDA.

**M**irum in modũ consolatoria hæc Epistola est: Anno 53. sed ijs, qui sic affecti sunt, quemadmodum illi, de quibus Paulus loquitur, hoc est, qui diligunt Deum: nam hi certificantur hic, se esse in manu Dei.

nullam creaturam ipsis nocere posse, se nunquam in  
 æternum separandos esse à Dei & charitate & cõfor-  
 tio, omnia deniq; (ipsa etiam peccata) cooperatura  
 ipsis in bonum. Causa autem, quur dilectoribus Dei  
 tanta sit securitas, hinc est, quòd sunt prædestinati,  
 quòd Deus ipsis & filium suum vnigenitum & omnia  
 cum eodem donauit, quòd ille ipsos iustificat & cõ-  
 trà accusatores tutatur, quòd Christus pro ipsis in-  
 tercedit. Peccata quidem ob hoc nocere eis non pos-  
 sunt, non quòd non peccent, sed quòd Deus peccata  
 ipsis nõ imputet, ea remittat, ea filij sui innocẽtia &  
 iustitia tegat. Sathan verò hac de causa non potest  
 incommodare illis, quòd Deũ habeant à parte sua,  
 quòd ab hoc iustificentur. Mundus aut hanc ob rem  
 nõ potest illis nocere, quòd Deus cũ ipsis in tribula-  
 tione sit, quòd eos corroboret scuto fidei, & gladio  
 spiritus verbo Dei in omnibus persecutionibus. Sic  
 nimirũ cõsolatur & animat in hac Lectione Apосто-  
 lus dilectores Dei cõtra peccatũ, Sathanam, Mundũ,  
 & Infernũ, ne ab his sibi timeant, ne horũ terroribus  
 ac minis terreantur, sed vt Deo suo confidant, hunc  
 sanctificet, in huius dilectione & perseuerent & pro-  
 grediantur, huic deniq; adhæreant & in morte & in  
 vita. Cæterum dum ad hunc modũ electos seu dile-  
 ctos cõsolatur, depingit obiter ordinem iustificatio-  
 nis, hoc est, vnde habeat quis vt, diligat Deũ, quoma-  
 do diligetibus Deum omnia in bonum cooperentur.  
 Quia verò hic omnium nostrũ res agitur, animad-  
 uertamus quàm diligentissimè. Primus gradus, ele-  
 ctio seu prædestinatio est: hoc est, libera Dei volun-  
 tas, qua hominem ab æterno in sui & amoris & re-  
 gni cõfortium eligit, idq; citra vllum respectum vel  
 meritorum vel operum, ex sola mera & gratuita gra-  
 tia. Secundus gradus, est vocatio: qua nimirum De-

us electum (iam hominem factum) siue in infantia, siue pueritia, siue iuuentute, siue senectute vocat, nō modò externa verbi sui prædicatione, sed & internè per spiritum sanctum, cor electi innouantem & fidei dono replentem. Tertius gradus, iustificatio est: hoc est, remissio peccatorum, & donatio iustitiæ: simulatque enim Deus electum spiritu suo imbuir, vt & peccata sua ex animo agnoscat, & in Christum omnem suam fiduciam collocet: statim eum sua gratia iustificat per fidem, remittit illi omnia peccata, perinde habet illum iustum, ac si ab æterno iustus fuisset, dat quoque illi voluntatem, & facultatem viuendi posthac iustè & sanctè. Hic tum bona opera & merita incipiunt, quæ tamen mera ac gratuita sunt donâ: atque hæc demum electionis, vocationis & iustificationis testimonia sunt. 2. Pet. 1. ac magis etiam iustificatum iustificat, hoc est, maiorem gratiam à Deo impetrant. Largitur enim **DEVS** gratiam pro gratia. Ioan. 1. Porro quartus gradus, glorificatio est: hoc est, donatio immortalitatis, premium vitæ æternæ. Hæc quidem bonorum operum & meritorum vocatur merces, immò merces quoque est: verum certè merces tanta, ad quam omnes quidem totius mundi afflictiones pares sunt, qua nec omnia omnium piorum bona opera sunt digna: eoque meritò & ipsa à D. Paulo gratia Dei vocatur. Rom. 6. & ab omnibus item S. Patribus. In summa, gratia est electio, gratia est vocationis, gratia est iustificatio, gratia est glorificatio. Discemus igitur hinc, non esse præsumendum alicui de meritis suis, nihil habere nos quod non acceperimus à Deo, eoque in solo Deo esse gloriandum. Et quia suprâ audiuimus, diligentibus Deum omnia in bonum cooperatura, his neq; peccatum neq; Sa-

thanani

thanam neque mundum neque infernum nocere posse: iccirco, quò & nos tanta securitate gaudere possimus, ipsi quoq; sedulò diligamus Deum, hunc timeamus, huic fidamus, ad huius verbum, & voluntatem nosmet componamus, hunc denique laudemus, ore, corde, morte, vita. Ipsi honor & gloria in secula seculorum, Amen.

FERIIS D. SIMONIS ET IV-  
DAE, IN EVANGELIVM CON-  
CIO PRIMA.

*Hæc præcipio vobis, vt diligatis vos mutuò. Si  
mundus vos odit, &c. Ioan. XV.*

*Habita  
anno 52.*

**I**N Epistola de charitate erga Deum audiuius: in Euangelio verò hoc audimus porrò de charitate erga proximum. Nam hæc præcipuum caput est, quod in eo habemus. Quæ sequuntur enim de mundi odio, tum in ipsum Christum, tum in ipsius discipulos, ea huc potissimum faciunt, vt deterreamur ab omni odio, ne & nostrum peccatum inexcusabile maneat.

Quid autem sit diligere mutuò, facilè explicatu est: nimirum, omnes diligere verè & ex animo, quem admodum vnusquisque se ipsum diligit: non volès, faciensque alijs aliter, quàm sibi ipsi fieri velit ab alijs: nõ segniùs aliorum, quàm suam ipsius salutem quærere & tueri satagens. Etsi verò (vt mundi indoles est, teste Euangelio hoc) nonnulli parum nostræ erga se dilectioni respondent, reponentes scilicet pro amore odium, pro beneficijs infestationes hostiles: nihil tamen id nobis offendiculo esse debet, sed perinde debemus nos in charitate & pergere & perseverare: diligentes inimicos nostros, orantes pro persequentibus nos, benedicentes maledicentibus nobis.

bis. Matth. 5. Rom. 12. 1. Pet. 3. Non est seruus maior Domino suo, nec nos proin Christo maiores sumus. Is autem mundi odium & persecutiones sustinuit, idq; adeò gratis, citra vllum meritum. Non ergo mirum nobis esse debet, immò nec ægrè aut impatienter ferre debemus, si & ipsi odium, insectationesque aliorum patiamur iniuste. Cogitare debemus, in hoc prædestinatos nos esse à Deo per Christum, vt imagini huius conformes reddamur. Rom. 8. hoc est, vt quemadmodum ille sanctus est, sic & nos sancti simus. Leuit. 19. 1. Pet. 1. quemadmodum ille passus est, ita & nos patiamur. 1. Pet. 2. ideoque gaudendum nobis merito erit, quum gratis habemur odio & affligimur: nam signum certissimum id est, verè nos esse prædestinatos: & si afflictionum socij fuerimus, erimus & resurrectionis. Rom. 6. si commortui Christo fuerimus, & conuiuemus: si sufferamus, & conregnabimus. 2. Tim. 2.

## IN IDEM CONCIO

## SECUNDA.

**I**N Epistola audiuimus de dilectione Dei, & eius fructibus: in hoc verò Euangelio de dilectione proximi porrò audimus: nam primarius scopus (vt & ex principio collegistis) huc tendit, vt diligamus nos mutuò. Ne verò hïc tergiuersemur, præcepto nos constringit Christus: *Hec (inquens) præcipio vobis, vt diligatis vos inuicem.* Quis & quantus is sit, qui charitatem mutuam præcipit nobis, scimus: Est nimirum & Dominus & Magister noster, nosq; eius sumus & serui & discipuli. Debemus igitur illi obedientiam, præceptum eius nos ligat, & sic tenemur diligere nos mutuò. Mutuò inquam, hoc est, alter alterum, vnusquisque omnes. Non enim quidam diligendi, alij odio haben-

habendi sunt. Est generale præceptum, omnes æquè complectitur, amicos, inimicos, notos, ignotos, proximos, longinquos, diuites, pauperes, nobiles, ignobiles, liberos, seruos, mares, fœminas, iuuenes, senes; magistratus, subditos. Sed auocat multos à dilectione peruersum mundi exemplum. Mundus, hoc est, maxima pars hominum, summo odio laborat, & odit omium maximè optimos quosq;. Volunt igitur pleriq; ab ea parte stare, in qua maxima hominum multitudo est. Aut si id refugiunt, nolunt tamen se odientes diligere. Illi & illi (inquiunt) oderunt me; egón igitur eos diligerem? Id nunquam possum, neque pol faciam. Satis, immò plus satis mihi est, vt diligam diligentes me. Verùm Dominus noster non vult nos mundo assimilari aut eius exemplo offendi. Mundus, quia ex Diabolo est, nihil aliud quàm odisse potest. Nos verò Christiani non sumus de mundo, sed ab hoc per Christum exempti sumus. Ergo ab eius exemplo & genio nos quàm alienissimos esse oportet. Non est seruus maior Domino suo, vt Christus & hîc & alibi testatur. Sed ipsum etiã Christum, ipsum etiam Deum Patrem odio habuit mundus. Mirum ergo non est, si nos oderit. Atqui neque Christus neque Pater cœlestis ob hoc odium benefacere desinit mundo. Ergo quemadmodum nos mundi exemplo à dilectione nõ auocabimur, sic nec nos odientes ac persequentes fauore, beneficijsq; prosequi cessare debemus. Etsi autem nunquam deerunt; qui nos oderint, cauendum tamen nobis est, ne quis iure nos oderit & persequatur. Christum Seruatorem gratis odio habuerunt: ergo & nos sic agere, viuereq; debemus, vt quicumque nos oderunt, oderint gratis. Tantùm de dilectione in hoc Euangeliũ volumus cõmentari. Nos modò videamus, vt pauca hæc  
 & re-

& retineamus & per omnem sedulò vitam seruemus. Præterea verò obseruemus hîc, mundum semper & odisse & insectatum esse veritatem, veritatisq; professores: monemurq; vt ab hoc genio & exemplo simus alienissimi, obseruemus quoq; tam clarè mundo illuxisse Euangelium & gratiam Dei, vt sit plane inexcusabilis, vt nihil in Dei iudicio prætexere possit: monemurq; nos, vt ad lucem Euangelicam tempestiuè ambulemus, ne vel accusatione vel excusatione nobis sit opus.

FERIIS OMNIUM SANCTORUM,  
IN EPISTOLAM CON-  
CITO PRIMA.

*Ecce ego vidi alterum angelum ascendentem ab ortu solis, &c. Apocal. VII.*

**P**rimaria huius Læctionis propositio de Ecclesia *Habita* est, quomodo circa eam agatur. Sunt autem tria *anno 46.* præsertim, quæ in eum scopum nobis proponuntur. Primò enim elucescit, quis nam Ecclesiæ sit propugnator, quis custos: secundò sit manifestum, qualifnam populus Ecclesiæ existat, vnde collectus: tertio ac vltimò declaratur, quis sit sermo Ecclesiæ, quid prædicetur in ea. Dicemus verò de his tribus in præsentia & breuiter & luculenter.

De primo, quis nimirum Ecclesiam defendat, sic Apostolus inquit: *Vidi alterum angelum ascendentem ab ortu solis, habentem sigillum Dei viui, & clamauit voce magna quatuor angelis, quibus datum est nocere terra & mari, dicens: Nolite nocere terra, neque mari, neque arboribus, quoad usque signemus seruos Dei nostri in frontibus suis.* Quemadmodum Sathan princeps huius mundi est, Ioan. 14. sic etiam in mundo dominatur, immò tyrannidem exercet in suos. Nam hoc datù illi est à Deo, vt quãdo

impij

impij & increduli nolint refipifcere, ipfe eorum fit dominus & tyrannus. Verum ille, qua est crudelitate praditus, non fatis habet fuorum dominari, fed & electos Dei, ipsam nimirum Ecclefiam, inſuper aut in ſuum conſortium abducere, aut extinguere conatur. Hinc nempe & Dominus dicit: Videte, Sathanas expetiuit vos, vt cribraret ſicut triticum. Quare, ne ille pro libidine ſua cum Eccleſia agat, accedit angelus ille ab ortu ſolis aſcendens & habens ſigillum Dei viui, nimirum ipſe Ieſus Chriſtus Seruator noſter. Nam is ab ortu ſolis aſcendit verè, hoc eſt, ab alto cælo oritur, quò aſcendit, vt interpellaret pro nobis: is & re vera habet ſigillum Dei viui, hoc eſt, expreſſa imago eſt inuiſibilis Dei & paternæ gloriæ. Col. 1. Hebr. 1. Ipſe inquam accedit, & Sathanæ Eccleſiæ contactum interdicit, ne ei vel capillum vnicui auferat. Permittit quidem illi nonnunquam, vt in externum ſequiat corpus, at vt in animam, nequaquã: Sic enim ait Ioan. 10. Oues meæ non peribunt in æternum, & non rapiet eas quiſquam de manu mea. Sic & Ioan. 16. In mundo preſſuram habebitis, ſed confidite, ego vici mundum. Et apud eundem 17. ad patrem: Quos dedisti mihi, ego cuſtodiu, & nemo ex eis perijt. En, talem propugnatorè, cuſtodem, aſſertorem habet Eccleſia.

Cæterum de ſecundo, qualis nempe populus Eccleſia ſit, ita porrò ait Ioannes: *Et audiui numerum ſignatorum, centum & quadraginta quatuor millia ſignati ex omni tribu filiorum Iſrael. Ex tribu Iuda 12000. ſignati. Ex tribu Ruben 12000. ſignati. Ex tribu Gad 12000. ſignati. Ex tribu Aſer 12000. ſignati. Ex tribu Nephtalim 12000. ſignati. Ex tribu Manaſſe 12000. ſignati. Ex tribu Symeon 12000. ſignati. Ex tribu Leni, totidem. Ex tribu Iſachar, totidem. Ex tribu Zabulon, totidem. Ex tribu Ioseph, totidem. Ex tribu Beniamin*

min, 12000. signati. Post hæc vidi, & ecce turba multa, quam  
 dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus & tribubus,  
 & populis, & linguis, stantes ante thronum, & in conspectu a-  
 gni, amicti stolis albis, & palma in manibus eorum. Iudæo-  
 rum populum præ omnibus alijs sibi in peculium e-  
 legerat Dominus: igitur ex his primùm Ecclesia col-  
 lecta est. Deinde verò, vbi electis separatis, alij iu-  
 gum Dominicum, suum Seruatorem, & Euangeli-  
 cam gratiam, profus asperrarentur & reijcerent,  
 sunt & ipsi reiecti. Quare in illorum locum assu-  
 ere dignatus est Dominus gentes quasunque, & na-  
 tiones. Ita Ecclesia populus est tam ex Iudæis quàm  
 gentibus in fidei vnitatem & vnicam cœlestis hære-  
 ditatis spem collectus: & semper stat ante thronum  
 & in conspectu agni, hoc est, conuersationem habet  
 in cœlis, conuersaturque sine querela, & coram Deo  
 & coram hominibus. Hinc nimirum amictus est sto-  
 lis albis, & palmæ in manibus eius. Nam stolarum  
 albedo vitæ signat puritatem: palmæ autem latam  
 de peccatis victoriam. Et ex his signis vera Ecclesia  
 deprehenditur.

Postremùm verò de tertio, quis scilicet Ecclesiæ  
 sit sermo, quæ professio, quæ prædicatio, sic Aposto-  
 lus inquit: *Et clamabunt voce magna, dicentes: Salus ei, qui  
 sedet super thronum Dei nostri & agno. Et omnes angeli stau-  
 erunt in circuitu throni & seniorum & quatuor animalium, &  
 procubuerunt in conspectu throni in facies suas, & adorauerunt  
 Deum dicentes: Amen, Benedictio, & claritas, & sapien-  
 tia, & gratiarum actio, honor & virtus, & fortitudo Deo no-  
 stro in secula seculorum. Quemadmodùm Christus cogno-  
 scit suas oues, nempe Ecclesiam: sic & Ecclesia vicif-  
 sim cognouit vocem sui pastoris & custodis. Hinc de  
 nullo alio scit loqui, de nullo alio canere, nullum  
 alium laudare, adorare, colere, & inuocare, quàm il-*

lum solum, nempe sedentem super thronum Dei, id est, ad dextram patris, & habentem omnem potestatem in cœlo & in terra. Ei igitur vni ascribit omnem benedictionem, honorem, sapientiam, virtutem, & fortitudinem. Et hoc facit non ore solum, sed & corde atque vita.

## IN EANDEM CONCIO

### SECUNDA.

Anno 53.

**I**n hac Lectione Apocalypfica describitur nobis vniuersa communitas, & politia Sanctorum, hoc est, Ecclesiæ mysticæ. Quia verò insignis & doctrina & exhortatio inde ad nos manat, immò quia & ipsi in Sanctorum communionem pertinemus: non pige re nos debet, hanc ipsam Lectionem paulò diligentius, penitiusq; considerare. Sūt autem tria præsertim, quæ in ea proponuntur, quæque & nos expendere oportet. Primum est, quis sit Ecclesiæ seu Sanctorum auctor, collector, & propugnator: secundum autem est, quibus populis constet Ecclesia, seu è quibus populis collecta sit: tertium verò est, quas proprietates siue quæ exercitia Ecclesia habeat, è quibus signis possit deprehendi.

Primò quidem, quod ad Ecclesiæ auctorem, collectorem, conseruatorem, & defensorem spectat: est is Angelus ille, qui ascendit ab ortu solis & habuit sigillum Dei viui: hoc est, Iesus Christus, verus ille oriens & sol iustitiæ, verus Messias & Dei viuentis filius, qui secundum humanitatem angelus seu numerus fuit, secundum verò diuinitatem est sigillum, & expressa imago Dei viui. Is inquam auctor & caput Ecclesiæ est. Coloss. 1. Ephes. 5. is Ecclesiæ est collector. Ioan. 10. & 11. is quoque Ecclesiæ est defensor accusos. Ioan. 17. Rom. 8. Is vocē suā magna

gna, sua diuina potestate, suo verbo, prohibet quatuor angelis terræ & mari nocituris, hoc est, ipsis demonibus, ne noceant Ecclesiæ, sanctis, electis, creditibus. En, tanto auctore, collectore, & propugnatore gaudet Ecclesia.

Iam secundo, quod populos contingit, è quibus Ecclesia collecta: docemur ex præsentī lectione, & est quoque rei veritas, eam collectam esse & ex Iudæis & ex omnibus gentibus. Nam (vt Petrus in Act. cap. 10. inquit) in omni gente qui timet Deum & iustitiam operatur, is acceptus est Deo. Propterea & Paulus Rom. 10. dicit: Non est distinctio Iudæi & Græci. Nā idem Dominus omnium, diues in omnes inuocantes se. Et Ephe. 2. Christus viuens euangelizauit pacem, vobis qui procul aberatis, hoc est, gentibus: & ijs qui propè, hoc est, Iudæis. Quia per illum habemus aditum vtrique in vno spiritu ad Patrem. Est igitur Ecclesia per vniuersum orbem, per omnes populos diffusa, ideo q̄ rectè Catholica dicitur.

Cæterum quod ad tertium pertinet, quæ scilicet sint propria signa & exercitia Ecclesiæ: audiuius ex lectionis verbis, sanctos stare ante thronum & in conspectu agni, amictos esse stolis albis, habere palmas in manibus suis, & clamore magno laudare Deum & Agnum. Stare ante thronum & in conspectu agni, est vera fide & pura conscientia esse prædicunt. Amictum autem esse stolis albis, est sanctè & iustè conuersari, bonis operibus incumbere. Habere verò palmas, est in tentationibus & afflictionibus quibuscunque fortiter in fide ac pietate persistere. Porro clamore magno Deo & Agno dicere salutem, est salutem & omnia bona soli Deo & Christo tribuere, non suis viribus aut meritis, nec alicui creaturæ: est item omnia ad solius Dei gloriam, tanquam ad

supremum finem referre. Ij igitur verè sancti & de Ecclesia sunt, qui habent fidem veram & conscientiam puram, qui sanctè & iustè viuunt, qui omnes tentationes, afflictionesque patientia superant, qui denique omnem salutem & gloriam vni Deo & Christo tribuunt. Si ergo & nos in Ecclesia, ac sancti verè esse volumus, his ijsdem studeamus præditi esse signis, simus & ipsi fide vera & conscientia pura, sanctè & iustè per charitatem, perque bona opera viuamus, in omnibus tentationibus & afflictionibus præfenti simus robore, omnemque denique & salutem & gloriam Deo per Christum acceptam feramus.

FERIIS OMNIVM SANCTO-  
RVM, IN EVANGELIVM CON-  
CIO PRIMA.

*Cùm vidisset autem turbas, ascendit in montem,  
& cùm conscendisset, &c.*

*Matth. V.*

*Habita  
anno 50.*

**O**Mnes (quotquot sumus) nobis bene esse cupimus, & veram felicitatem ante omnia inquiremus. Quibus verò in rebus sita sit vera felicitas, & quare vera beati sint, in hoc mirè variarunt huius seculi sapientes. Nam Augustinus lib. de Ciuit. Dei 19. cap. 1. ducentas & octoginta octo sententias de vera beatitudine variantes numerat. Non solùm autè sapientes hìc variarunt, sed vulgi quoque varja: fuerunt opiniones, vt & hodie plerunq; sunt. Cæterùm ex corruptis sententijs de felicitate in primis oriuntur omnia peccata vitæ, dum quisq; vitium pro virtute sectatur, sicq; alijs subinde atq; alijs implicatur peccatis. Vt igitur nostris animis prauas opiniones eximeret Dominus, verasq; cõrra infereret, differit in hoc Euangelio de vera beatitudine: & sic quidem differit  
de

de hac, vt simplicissimè eam ostendat, simulq; refutet que mundus existimat beata. Prius verò, quàm ad beatitudinis explicationem veniamus, expendemus paucis circumstantias historiarum, quas Matthæus adducit. Sic ergo inquit: *Quum vidisset Iesus turbas, ascendit in montem: & quum consedisset, accesserunt ad illum discipuli eius: & aperiens os suum, docebat illos.* Multarum turbarum (vt testatur Euangelista in fine præcedentis capituli) sequebatur Dominum à Galilæa ac Decapoli, & Hierosolymis, & Iudæa, & à regionibus trans Iordanem sitis. Quum igitur has videret feruenti stomacho animi cælestes appetere dapes, non frustratus est desiderium ipsarum, ideoq; (quum introducatur ubiq; in sacris clemens & misericors, quiq; possit affici sensu infirmitatum nostrarum) promptissimo animo totum pietatis negotium & ipsis & Apostolis exposuit fidelissimè. Quod autem adscendit in montem, id primò fecit propter auditorum copiam: deinde verò & loci celsitudine declarauit, se nihil humile, terrenumq; traditurum, sed ardua, cælestiaque omnia: quin & Moysi retulit exemplum, vt qui legem proditurus populo, montem adscendisse legitur. Præterea, quod consedit concionaturus, eo corporis habitu innuit, se animum requirere attentum & pacatum, non oberrantem & tumultuantem per omnia. Quod verò dicitur os suum aperuisse, eo designatur, Dominum summa modestia & totius corporis gestu, habitu exquisitissimo in concionando esse usum: sugillanturque illi, qui in concionibus indecoro corporis gestu, athletica membrorum iactatione, & crebra, turpiq; totius vultus transformatione vtuntur.

Sic autem doctrinam suam Dominus exorsus est, dicens: *Beati pauperes spiritu, quoniam illorum, &c.* Mundus illos in primis beatos esse putat, quibus amplif-

simæ suppetunt opes, quas comitari solet superbia  
 turgens & insolens arrogantia. At Christus illos po-  
 tius beatos esse pronunciat, qui pauperes sunt, &  
 pauperes quidem spiritu: hoc est, qui humili ac sub-  
 missa mente sunt præditi, qui modestissimè de sese  
 sentiunt, quiq; nihil præsidij in perituris opibus ac  
 inani huius mundi strepitu collocant. Hi enim, vt re-  
 vera in terra felices sunt, ita & post hanc vitam in  
 summam extollentur in cœlis sublimitatem. Hic pri-  
 mus ad felicitatem gradus est.

Sequitur iam secundus: *Beati* (inquit) *qui lugent, quoniam ipsi consolationem accipient.* Vulgo illi putantur  
 beati, quibus omnia cedunt prosperè, quiq; in risu  
 & gaudijs versantur. Verùm si rem æstimauerimus,  
 deprehendemus hos molles & effœminatòs omni-  
 um esse miserrimos. Nam Dominus apud Lucam: *Væ*  
 (inquit) *vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis & fle-*  
*bitis.* At beati sunt Domino lugentes, qui nimirum  
 dolent & plorant apud semetiplos peccata commissa,  
 errores, studium nimium terrenarum, & neglectû  
 rerum diuinarum: qui item tanguntur infortunio  
 fratrum, mundiq; adeò incredulitatem, & ingrati-  
 dinem apud se seriò deplorant. Hos consolabitur  
 Dominus, remittens videlicet peccata, confirmandis  
 corda, & æternum in cordibus excitans gaudium.

Sequitur tertius nunc ad beatitudinem gradus:  
*Beati mites, quoniam ipsi habitabunt terram.* Habentur à  
 mundo beati, qui peritia rei militaris, fortitudine-  
 que bellica, & regna sibi complurima subiiciunt, &  
 orbi vniuerso terrori sunt: vt olim Assyrij, Babylo-  
 nij, Medi, Persæ, Græci, Romani: itemque, qui suum  
 ius, immò suam libidinem, citra respectum & metû  
 cuiusq;, per omnia grassando persequuntur. Ceterû  
 Dominus contra mites beatos pronunciat, qui  
 videli-

videlicet cedunt improbitatibus, non resistunt malo, sed in bono malum vincunt, erga quos omnes & animo & verbis lenes sunt. His promittitur terra, longè nimirum spaciosior & melior, atque quam crudeles illi vi possident: non quæ tribulos profert & spinas, sed de qua Psalmista canit, dicens: Credo videre bona Domini in terra viventium.

Sequitur gradus porro quartus: *Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.* Cæcus mundus beatos censeret Apitios, comedones & potatores, qui omnis generis cibis, voluptatibusque sese ingurgitant. Atqui impurissimam hanc opinionem refutat Dominus, esurientes & sitientes beatos esse dicit, qui nimirum non delicijs sese explent, neque felicitatis quicquam in voluptatibus, curaque ventris collocant, sed maximo & desiderio & studio iustitiam sectantur, fidem nempe et vitæ innocentiam. Nam in his iustitia vera consistit. Tales esurientes et sitientes saturabuntur à Deo: nam conferetur ipsis vera iustificatio hæc, et recipientur tandem in sedes beatas, ubi summa est saturitas. Quod autem Dominus exerte dicit: qui esuriunt et sitiunt, non, qui esurierunt et sitierunt: eo indicat, pios nunquam putare se satis esse iustos, ideoque semper ad altiora eluctari, non vero subsistere, non fieri in iustitiæ studio segnes.

Sequitur gradus felicitatis quintus: *Beati misericordes, quoniam misericordiam consequentur.* Ponunt multi beatitudinem in frugalitatem et avaritiam, ideoque thesauros congerunt, sibi ac suis duntaxat viuunt, nihilque impertiuntur pauperibus. Verùm Dominus contra beatos pronunciat misericordes, id est, benignos, beneficos, et liberales erga inopes: hisque misericordiam pollicetur, tam in hac vita, quam in futura, iuxta illud: *Beatus qui intelligit super egenum et paupe-*

rem, in die mala liberabit eum Dominus. 41. Item: Beatus vir qui miseretur & commodat, in æternum non commouebitur. 112.

Sequitur sextus gradus: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Sunt plerique, qui propter hypocrisis & externam sanctimoniam speciem beati esse creduntur, vt olim Pharisei, & hodie Anabaptistæ. Contrà verò Dominus beatos pronūciat, qui sunt mūdo corde, hoc est, qui veram, catholicamque habent fidem, & tam internè quàm externè veræ innocentiam student. Hi Deum videbunt, hoc est, Dei consortio & gloria æterna perfruentur.

Sequitur gradus septimus: *Beati pacifici, quoniam ipsi filij Dei vocabuntur.* Non pauci reperiuntur, qui videntur sibi beati, si rixas & dissidia seminent, bellisq; & tumultibus conturbent omnia: tum em̄ in sinu gaudent. Ast Dominus contrà pacificos pronūciat beatos, qui scilicet vt ipsi pace gaudent, sic & dissidentes tumultuantes, modis omnibus conciliare conantur. Hi nimirum filij Dei vocabuntur, vt qui & ipse pacis Deus est, & pacem commendauit omnibus.

Sequitur octauus gradus: *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam illorum est regnum caelorum.* *Beati estis, cum probra iniecerint in vos, &c.* Mundus infelicissimos censet patriam extorres, spoliatos facultibus, & omnium odijs, persecutionibusq; expositos. At Dominus hos hīc contrà censet beatos, hortaturque ad exultationem & gaudium: sed eos beatos pronūciat, non qui patiuntur ex merito, verū qui propter iustitiam atque Dominū affliguntur, citra meritum. His promittit mercedem copiosam in caelis. tantò nimirum cumulatiorem, illustrioremq; quā tō maior fuerit affectus.

Hic iā breuiter audiuius gradus octo, quibus ascendere

scendere, pertingereq; possimus ad veram, solidam, æternamq; beatitudinem. Si itaq; hanc ex animo cupimus, vt meritò cupere debemus, simus pauperes spiritu, lugentes, mites, sitientes & esuriētes iustitię, misericordes, mundo corde, pacifici, & patientes. Sic enim & nostra merces copiosa in cœlis erit.

## IN IDEM CONCIO

## SECUNDA.

**I**N hoc Euangelio scalam certissimam habemus, *Anno 52.*  
per quam ad æternam beatitudinem ascenderunt omnes sancti Dei, per quam & nos (si quidem beati cum illis esse velimus) ascēdere oportet. Habet autem ea octo gradus distinctos: quorū primus est, paupertas spiritus: secundus, māsuētudo: tertius, luctus: quartus, esuries & sitis iustitię: quintus, misericordia: sextus, munditia cordis: septimus, pax: octauus, afflictionum tolerantia. Et sanè sic gradus hi comparati sunt, vt omnes ordine, necessarioque ad iustificationem perfectam spectent: ita vt nemo sine ijs, de sui iustificatiōe aut salute gloriari verè possit. Summa igitur diligentia consideremus singulos.

De primo quidem ad hunc modum dicit Dominus: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Hęc paupertas spiritualis aliud nihil est, quàm vera agnitio peccati, & ex hac abiectio condemnatioque sui ipsius: de qua nimirum spiritus paupertate loquitur Dominus, Esa. 66. Ad quem respiciam, nisi ad pauperculum & contritum spiritu, & tremem sermones meos? Quisquis ergo ad iustificationem & spem beatitudinis pertingere cupit, sic pauper ante omnia sit necesse est, vt agnoscat inquam ex animo, & peccata sua & commēritas pœnas, & Deiram aduersus peccata, vtq; ob id sese & coram Deo.

& corā omnibus hominibus humiliet ac cōdemnet.

De secundo autem gradu sic porrò Dominus inquit: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.* Hic gradus ex primo oritur. Qui enim verè peccata sua & cōmerita supplicia sentit, is sese quibuslibet hominum iniurijs (quantumuis immeritò sibi illatis) ducit dignum, ideoque leniter & citra vllam indignationem eas sustinet: cogitans, se longè grauiora commisisse ac commeruisse: timensque, si talionem reddiderit, & Deum mox sibi talionem redditurum. Si igitur videri volumus verè agnouisse peccata nostra & humiles esse spiritu, simus mites, ne vlciscamur nos ipsos, condonemus noxam lædenti, vincamusque in bono malum. Sic enim futurum est, vt nec nos pro merito nostro puniturus sit Deus, sed transferat tandem in terram viuentium.

Cæterùm tertius gradus sequitur nunc, & sic habet: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.* Et hic gradus ex primo dimanat. Qui nanque intimè peccata agnouit, & immensitatem iræ diuinæ seriò expendit, quid is aliud potest atq; flere & scindere cor suum? exemplo mulieris peccatricis. Luc. 7. Petri. Luc. 22. Dauidis. Psalm. 6. 37. 101. Lugeamus itaq; & nos ob peccata nostra, si sapimus, siq; consolationis diuinæ participes fieri velimus. Cor nanq; contritum & humiliatum Deus non despiciet. Psalm. 50.

Gradum verò quartum sic reddit porrò Dominus: *Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.* Non satis est ad consequendam iustificationem, vt agnoscamus peccata nostra, & ob ea lugeamus: sed summè necessarium est, vt hæc esuries, sitisque iustitiæ accedat, hoc est, vt ad Iesum Christum iustitiam nostram in conscientia paucibus confugiamus, iustitiæque & meritorum eius fiducia & oremus &

mus & speremus cibum, potumque spiritualem, remissionem inquam peccatorum. Quare & ad hunc gradum conscendamus nos semper, ne in desperationis barathrum incidamus.

Sed audiamus nunc & quintum: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Hic gradus & reliqui etiam tres, fructus nobis pœnitentia dignos, seu veræ iustificationis effectus proponunt. Mera nimirum, & gratuita misericordia est, quoties remittit nobis pœnitentibus & credentibus Deus peccata. Immo quicquid præterea nobis vel etiamnum donat, nil nisi misericordia est. Par igitur est, ut quæ admodum ille copiosa erga nos utitur misericordia, ita & ipsi misericordes vicissim simus erga proximos nostra ope indigentes. Ut autem æquum huc nos hortari debet, sic multò magis sequutura vtilitas. Nam si nos misericordes simus, eam misericordiam Deus longè copiosiori misericordia compensabit. Quare & hic desudemus impigrè.

Sequitur verò gradus sextus: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* In remissione peccatorum seu iustificatione mundantur per fidem, & spiritum sanctum corda nostra, quæ alioqui naturâ immunda sunt. Iam non satis est, semel mundatum esse, sed & acceptam munditiam tueri oportet. Nam quid prodest sui quòd lota sit, si statim reuertatur ad volutabrum luti? Mündati ergo nos, mundi ab inquinamentis scelerum maneamus: immò ipsum Deum oremus sedulo cum Dauide, ut magis, magisque lauet nos ab iniquitatibus nostris, cor mundum creet in nobis, spirituque spirituali confirmet nos. Psalm. 50.

Verùm & septimum gradum audiamus iam: *Beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur.* Iustificati fide, pacem habemus erga DEVM per Iesum Christum  
Domi-

Dominum nostrū, qui est pax nostra, Rom. 5. Ephe. 2. Vult igitur Christus, vt quemadmodum ipse pacificauit nos, ita & nos alios porrò pacificemus: non eos solum qui alios læserunt, sed & qui nos ipsos. Si autem inter alios dissidentes sarcire concordiam debemus: facile videre est, nos & in nobisipsis cupiditatum omnium malarum rebellionē cōpescere oportere, cumq; omnibus viuere in pace. Nam quomodo alio qui pacificabit alios, qui ipse pacē seruare neq̃t?

Restat autem gradus octauus & vltimus: *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum, &c.* Carissimè constitit Christo iustificatio, & reconciliatio nostri, vt qui innumera grauissimaq̃ue ob eam immeritò perpeſsus sit. Non igitur durum nobis esse debet, si & ipsi in eius gratiā à malis hominibus indignè affligamur, quippe qui (si meritorum nostrorum haberetur ratio) non temporalibus modò, sed & æternis passionibus essemus digni: quiq̃ue tamen pro breuissimi temporis afflictionibus, copiosissima mercede, nēpe gaudijs nunquam perituris remunerandi simus.

Iam verò, quod reliquum est, ascendamus omnes pro virili per dictos gradus, quò sic ad æternam beatitudinem peruenire possimus. Sed quia nemo venit ad patrem nisi per supremam scalam Christum, huius opē ante omnia imploremus, dicentes cum sponsa mystica: Trahe me post te. Cantic. I.

FERIIS D. MARTINI EPISCOPI,  
IN EPISTOLAM  
CONCIO,

*Ecce sacerdos magnus, qui in diebus suis placuit  
Deo, &c. Eccles. XLIIII.*

Hoc fa-

**H**Oc sacerdotale encomion, secundum literam Israelitas pontificibus, ad æternam ipsorum memoriam, à Syracho nostro dedicatum est, vndeq; & omnibus sanctis Episcopis ac Sacerdotibus apud nos Christianos, quoties illorum solennitates agimus, porro nuncupatur, vt qui & ipsi sacerdotio sancti functi sint, ac proin laudem mereantur sempiternam. At verò secundum genuinum, internum, & mysticum sensum, in neminem iustius, ac veriùs comparat, quàm in illum solum, quem omnes pontifices & sacerdotes veteris testamenti præfigurarunt, quæque testamèti noui antistites semper sedulo sunt imitati, nimirum Iesum Christum seruatorem nostrum, ad quem sic Pater cœlestis medio iuramento locutus est: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Nam is omnia in se absolutissimè expressit, quæ hîc commemorantur. Sunt autem duo præsertim, à quibus noster ille Sacerdos laudatur. Alterum est, vita & opus: alterum verò, finis & præmium. De vtroque verò paucis agemus: vos interim animaduertite.

Quod ad prius, vitam nimirum & opus nostri summi pontificis, attinet, sic inquit Syrach: *Ecce Sacerdos magnus, qui in diebus suis placuit Deo, & inuentus est iustus, & in tempore iracundie factus est reconciliatio. Non est inuentus similis illi, qui conseruaret legem excelsi.* Multi fuerunt pij in vtroque testamento, qui Deo placuerunt: verùm nulli ita, quemadmodum noster Sacerdos Iesus. Nam quotquot illi placuerunt, in hoc & propter hunc placuerunt illi: at hic illi placuit propter semetipsum, vnde & sic de illo in Euangelio testatus est: *Hic est filius meus charissimus, in quo mihi com placitum est.* Fuerunt & plerique iusti, qui iustitiam

anxiè

anxiè coluerunt, & conseruarunt Dei legem: sed nulli ita & tanta perfectione, atque ipse. Illi enim ex ipso iusti fuerunt & coluerunt iustitiam: illi per hunc & huius auxilio legem conseruarunt. Nam ipse ipsissima omnium iustitia est, & finis legis ad iustitiam omni credenti. Verùm ipse per semetipsum fuit, & est iustus, adeò vt peccatum non fecerit, nec inuentus sit dolus in ore eius. Ipse item per semetipsum legem excelsi conseruauit, adeò vt ne vnum iota aut vnus apex sit in lege, què ille non perfectissimè impleuerit. Fuerunt etiam quidam piorum, qui iram Domini precibus assiduis mitigauere, veluti Abraham, Moses, Iosua, & Prophetæ: verùm nulli tanto fructu, quàm noster sacerdos. Nam illi pro vna atque altera gente interpellarunt, noster autem pro omnibus: illi pro expiatione obtulerunt sanguinem hircorum & vitulorù, at noster semetipsum & proprium sanguinem Deo patri obrulit: illi aliquando non exauditi sunt, at noster exauditus est pro sua reuerentia, & æternam redemptionem inuenit. Hebr. 5. 9. Atque hæc de priore.

Iam verò quod attinet ad posterius, finem nempe & præmium eiusdem nostri sacerdotis, sic porrò Syrachus inquit: *Ideo iureiurando fecit illum Dominus crescere in plebem suam. Benedictionem omnium gentium dedit illi, & testamentum suum confirmauit super caput eius.* Quia ille sic Deo patri placuit, iustusque inuentus est, & omnium factus est recõciliator, hunc vicissim illi pater honorem detulit iuxta humanitatem, vt factus sit caput suæ plebis, hoc est, totius Ecclesiæ: omnium item tum Iudæorum tum Gentium benedictio, atque ita diuini testamenti obsignaculum: adhæc magnificatio in conspectu regum, & corona gloriæ, adeò vt in nomine ipsius omne genu flectatur  
 cele-

coelestium, terrestrium, & inferorum, & omnes confi-  
teantur quòd sit in gloria Dei Patris, omnium Domi-  
nus, iudex viuorum & mortuorum. Quærimus certa  
de his omnibus testimonia? Audiamus Paulum Co-  
loss. 1. Ipse (inquit) est caput corporis Ecclesiæ, qui  
est principium, primogenitus ex mortuis, vt sit in  
omnibus ipse primatum tenens. Quia in ipso com-  
placuit omnem plenitudinẽ inhabitare, & per eum  
reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sangui-  
nem crucis eius, siue quæ in terris, siue quæ in cœlis  
sunt. Audiamus & Petrum, Acto. 4. Hic est (inquit)  
lapis reprobatus à vobis ædificantibus, qui factus est  
in caput anguli, & non est in alio quopiam salus. Et  
Acto. 10. Verbum misit Deus filijs Israel, annuncians  
pacem per Iesum Christum: hic est omnium Domi-  
nus.